Endereço: Estrada de São Lázaro, 197 Federação – Salvador – BA

CEP: 40210.730 – Tel/Fax: 3283-6433 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 14 DE AGOSTO/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA, realizada na Sala da

Coordenação Acadêmica, no Instituto de

Psicologia – São Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao décimo quarto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala da

Coordenação Acadêmica, foi iniciada a reunião ordinária do Colegiado da Coordenação Acadêmica do

Instituto de Psicologia - UFBA. A reunião foi presidida pela Coordenadora Acadêmica e contou com a

presença dos seguintes membros: Profª. Thatiana Helena de Lima (Coordenadora Acadêmica), Profª.

Patrícia Carla Silva do Vale Zucoloto (Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01), Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03), Prof.ª Eliane Silvia Costa (Coordenadora do Núcleo

Acadêmico 04), e Rafael Correia de Santana (Assistente em Administração). A reunião também contou

com a presença do Prof. Ricardo Dias de Castro, suplente do Núcleo Acadêmico 01. Havendo quórum,

a Presidência cumprimentou a todos/as e deu por aberta a sessão. Ato contínuo, passou-se à ordem do

dia, sendo apreciado o seguinte item de pauta: 1. Informes. 1.1 A Prof.ª Thatiana informou que o

Professor Ricardo Dias de Castro será o suplente do Núcleo Acadêmico 01. E será necessário indicar

um suplente para o Núcleo Acadêmico 03, pois o coordenador desse Núcleo, o Profº Fabrício de Souza,

ficará no cargo de Vice Coordenador Acadêmico durante o período de afastamento da Profª Laila Leite

Carneiro. 1.2 Em relação ao processo de contratação dos docentes substitutos, há três vagas pendentes

devido as tramitações dos processos. Uma das vagas é para contratação da docente Liz Martinez, que

entrará na vaga originada pelo afastamento da Profª Laila Leite Carneiro, cuja demora para aprovação

da contratação é ter que esperar a docente se afastar e o registro constar no sistema. A outra vaga,

referente a aposentadoria da Profª Andrea Hortelio, a candidata que informou em maio que aceitaria a

contratação desistiu, a Coordenação Acadêmica entrou em contato com o candidato seguinte que

também desistiu e, por fim, a candidata Laila Lorena Nogueira aceitou e foram encaminhados os

documentos para sua contratação. Por fim, o docente Ramiro Rodrigues, que teve seu contrato renovado

para o semestre 2023.2, solicitou desligamento da UFBA devido a mudanças no seu trabalho em outra

Serviço Público Federal

Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

instituição que vão lhe exigir maior dedicação, dessa forma, a Coordenação Acadêmica já entrou em

contato com os candidatos que se encontram em cadastro reserva para ocupar essa vaga. O Instituto de

Psicologia, também perdeu um código de vaga “Vacância UFBA” que havia recebido semestre passado

e estava sendo usado pela professora Eleonora, porém a NUPLAN informou que não seria possível a

manutenção dessa vaga. 1.3 Em relação aos Projetos do Programa Monitoria 2023.2, a Profª Thatiana

Lima esclareceu quais foram os procedimentos adotados, pois houve questionamentos sobre os

procedimentos e a seleção dos projetos que receberiam bolsa. Ela informou que a Congregação

constituiu a comissão para análise e distribuição das bolsas monitoria e que essa comissão utilizou os

critérios estabelecidos pelo IPS em 2019, bem como o Edital do Programa Monitoria. Contudo, mesmo

após a seleção dos projetos pela Comissão, a Direção entendeu e solicitou que a decisão dos projetos

selecionados também fosse submetida para a aprovação da Congregação e ocasionou em um atraso no

cumprimento do cronograma do Edital para informar os projetos selecionados ao NUMOB. E foi

sugerido que a Direção possa solicitar em Congregação a revisão a resolução do IPS de 2019 sobre o

Programa de Monitoria para que possa analisar de que forma contemplar também os projetos do curso

de Serviço Social, tendo em vista que a atual resolução acaba limitando a participação das disciplinas

desse curso. 1.4 Em relação aos PIT’s 2023.2, a Coordenação Acadêmica fez a solicitação para os

docentes, porém muitos não enviaram dentro do prazo. Dessa forma, será feita uma nova solicitação. A

Coordenação Acadêmica está devolvendo os PIT’s que estão sendo enviados fora do padrão definido

em reunião do Colegiado da Coordenação Acadêmica. 2. Composição de bancas dos processos de

progressão/promoção. 2.1 De Classe C - Adjunto II para Classe C - Adjunto III, período intersticial de

15/04/2017 a 15/04/2019, Processo nº 23066.051508/2023-10, da Profª. ROSITA BARRAL SANTOS

BARROS. A banca será composta pelos docentes: Valeria dos Santos Noronha - Presidente (IPS), Janice

Aparecida Janissek (IPS), e Domingos Barreto de Araújo (IPS). 2.2 De Classe C - Adjunto III para

Classe C - Adjunto IV, período intersticial de 15/04/2019 a 15/04/2021, Processo nº

23066.051509/2023-56, da Profª. ROSITA BARRAL SANTOS BARROS. A banca será composta

pelos docentes: Cristiane de Oliveira Santos - Presidente (IPS), Magali da Silva Almeida (IPS), e Maria

Virginia Machado Dazzani (IPS). 3. Apreciação de pareceres dos relatórios de

progressão/promoção. 3.1 O parecer do relatório para progressão da Profª. MARCIA SANTANA

TAVARES, Processo nº 23066.024500/2023-72, De Classe D - Associado II para Classe D - Associado

III, período intersticial de 08/04/2021 a 08/04/2023, foi aprovado por unanimidade. 3.2 O parecer do

relatório para progressão da Profª. ANALICEA DE SOUZA CALMON SANTOS, Processo nº

23066.041918/2023-44, De Classe C - Adjunto III para Classe C - Adjunto IV, período intersticial de

18/08/2013 a 18/08/2015, foi aprovado por unanimidade. 3.3 O parecer retificado do relatório para

progressão da Profª. LUCIANA DUTRA THOMÉ, Processo nº 23066.035430/2022-05, De Classe C

- Adjunto I para Classe C - Adjunto II, período intersticial de 06/03/2020 a 06/03/2022, bem como as

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

demais retificações e documentos solicitados pela CPPD para encaminhamento do processo foram

aprovados por unanimidade. 4. O que ocorrer. Não havendo mais nada a tratar, a Presidência declarou

encerrada sessão e eu, Rafael Correia de Santana, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada por todos os presentes. Salvador, quatorze de agosto de dois mil e vinte e três.

Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

Prof.ª Thatiana Helena de Lima

(Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Laila Leite Carneiro

(Vice Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
AUSENTE

Prof.ª Patricia Carla Silva do Vale Zucoloto

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Josimara Aparecida Delgado Baour

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02)
AUSENTE

Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Eliane Silvia Costa

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 04)
ASSINADO VIA SIPAC

Rafael Correia de Santana

(Assistente em Administração da Coordenação Acadêmica)
ASSINADO VIA SIPAC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/08/2023

ATA Nº 8142/2023 - CAC/IPS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 24/09/2023 07:42 )
ELIANE SILVIA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###456#3

 (Assinado eletronicamente em 23/09/2023 11:12 )
FABRICIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###241#9

 (Assinado eletronicamente em 28/09/2023 11:09 )
PATRICIA CARLA SILVA DO VALE ZUCOLOTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###558#9

 (Assinado eletronicamente em 22/09/2023 09:30 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 22/09/2023 09:29 )
THATIANA HELENA DE LIMA

COORDENADOR - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###227#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8142 2023 ATA 22/09/2023 727e873df8

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf